hizmetini görmek üzere toplu bir şekilde gösteren eserlerin kaleme alınması ihtiyacı

duyulmuştur” (Akün, 1994:416). Bu doğrultuda birçok eser kaleme alınmıştır.

“İlk defa İranlı belâgat müellifi Şerefeddin Râmî’nin Fars şiirinden

derleyerek bu alanda tertip ettiği Enîsü’l-uşşâķ’ı (826/1423) örnek alınıp Osmanlı

edebiyatında da Kutbüddin Ahmed’in Hevesnâme’si (891/1486), Muîdî’nin

Miftâhu’t-teşbîh’i gibi müstakil eserler meydana getirilmiş, Gelibolulu Sürûrî’nin

Bahrü’l-maârif’inin (956/1540) dörtte üçünü kaplayan üçüncü bölümü, “Teşbîhât ü

Mesâil-i Enîsü’l-Ǿuşşâk, Beyânındadır” başlığı altında bu konuya ayrılmıştır”

(Akün, 1994:416).

da sevgilinin beden güzelliği üzerindeki teşbih ve sıfatları sıralayan birtakım

listelere rastlanmaktadır” (Akün, 1994:416). Hüseyin Celâl Bey’in eseriyle benzer

nitelikler gösteren eserler bu şekildedir.

Sevgilinin güzellik unsurları üzerine yazılmış müstakil eserler:

1. Şerefeddin Râmî, Enîsü’l-uşşâķ (826/1423)

2. Kutbiddin Ahmed, Hevesnâme (891/1486)

3. MuǾîdî, Miftâhu’t-Teşbîh (16.yy)

4. Gelibolulu Sürûrî, Bahrü'l-maârif (956/1549)

5. Tâcîzâde Cafer Çelebi, Hevesnâme (1493)

6. Hassân, Mihr ü Müşterî (1431)

7. Kara Fâzlî, Gül ü Bülbül (1553)

8. Hüseyin Celâl Bel, Hüsn-i Yûsuf

Müstakil eserler dışında, yine sevgiliye ait güzellik unsurlarını çeşitli

yönlerden ihtiva eden mecmualar:

1. Kâbilî, Sultân-ı Hûbâna Münâsib Eş ' âr, (16.yy)

Şerefeddin Râmî’nin Fars şiirinden derleyerek bu alanda tertip ettiği eserinin

adıdır. “Fars edebiyatında ilk defa müstakil olarak kaleme alman ve Arap

edebiyatındaki benzerleriyle aralarmda çok farklılık bulunan ilk ve en önemli

müstakil eser, VIII. (XIV.) yüzyıl şairlerinden Tebrizli Şerefüddîn-i Râmî (ölm.

795/1392-93?)'nin Enîsü'l-Uşşâk isimli küçük kitabıdır” (Şafak, 1997:220).

“Râmî’nin adı geçen risalesi, özellikle İran şiir geleneğinde, bir güzelin çeşitli

uzuvlarını tasvir etmek için kullanılmış benzetmeleri bir araya getiren örnekli ve

açıklamalı bir sözlük niteliğindedir” (Atay, 2003:20-21). “İran belagatinin önemli

eserlerinden Hakâyıku’l-Hadâyık’ın yazarı Şerefüddin Râmî tarafından 826/1423

tarihinde, Fars edebiyatında kullanılan teşbihleri açıklamak için kaleme alınmış

küçük bir risaledir” (Erünsal, 1988:220). Enîsü’l-Uşşâk sevgilinin güzellik

unsurlarını ilk defa incelemeye konu edinmesi ve bunları açıklamalı bir şekilde

incelemesi bakımından oldukça büyük öneme sahiptir.

“Celâyirî hükümdarlarından Sultan Mu'izzüddîn Ebu'l-Feth Üveys (757-

776/1356- 1374) adına yazılmış olan eser, sevgilinin çeşitli uzuvları, özellikle yüz

güzelliği için kullanılan teşbih ve mecaz unsurlarını ihtiva etmektedir. Söz konusu

unsurların 19 bab halinde ele alındığı kitapta, sevgilinin uzuvlarıyla ilgili kısa

bilgiler sunulmuş; Arap ve Fars şiirinde bu uzuvlar için yapılmış olan benzetmeler,

Çeşm Ruhsâr Gabgab Çâh-ı Zekan Rân

Pilekhâ-yı Çeşm Bînî Gerden Asâbi Sâk

Müjgân Dehen Sîne Nâhunhâ Kadem

2.2.4.6. Hassan “Mihr-i Müşteri”

Eser, Fars edebiyatında Assâr-ı Tebrîzî’nin Mihr-i Müşteri adlı mesnevisinin

Türk edebiyatına çevirilmiş halidir. “II. Murad devri şairlerinden olan Hassan’ın

835/1431-32 yılında gerçekleştirdiği tercüme 5403 beyitten ibarettir ve tek nüshası

elde bulunmaktadır” (Arslan, 2009:115).

“Sıfat-ı Ser tâ-be Miyân” başlıklı bölümde Hassan, Heves-nâme’deki gibi her

uzvun betimlendiği bölümlere farklı başlıklar koymadan, ancak belirgin bir düzenle

sıralar güzelik unsurlarını.

Bînî Zenahdan El Puşt

Yanak Gabgab Parmak Kad

Gûş Gerden Dırnak Bil

Leb Dûş Ber

2.2.4.7. Kara Fâzlî “Gül ü Bülbül”

Sevgiliye ait güzellik unsurlarından bahseden eserlerden biri de Kara

Fâzlî’nin “Gül ü Bülbül mesnevisidir. “Kanunî Sultan Süleyman devri şairlerinden

Kara Fazlî (öl. 971/1564) tarafından 960/1553‟te yazılıp Kanunî’nin oğlu şehzâde

Mustafa’ya sunulan Gül ü Bülbül, 2444 beyitten oluşan alegorik bir mesnevidir”

(Nizam, 2010:463).

Alegorik mahiyette yazılan eserde: “Şair, ‘Gül-i zîbâ ve dilberi ra’nânun

ser-â-pâ evsâf ü ahvâli ve her uzvınun alâ haddihi zikr-i letâfet ü kemâlidür’ genel